
Cilët persona përfitojnë Ndihmë 
Juridike nga Shteti?
Të drejtën për të përfituar ndihmë juridike e kanë 

personat, të cilët:

-kërkojnë të mbrohen me avokat në procesin penal 

në të gjitha fazat e tij dhe mund të zgjedhin një 

avokat për shkak të pamundësive financiare.

-kanë nevojë për Ndihmë Juridike në çështjet civile 

ose administrative dhe nuk kanë mjete të 

mjaftueshme për të paguar. Në këtë rast, që personi 

ta përfitojë Ndihmën Juridike duhet të vërtetojë se 

përfshihet në programet e mbrojtjes sociale ose 

plotëson kushtet për t'u përfshirë në to.

-Ndihmën Juridike e përfitojnë gjithë të miturit, për 

të cilët mbrojtja në procedimin penal dhe në gjykim 

është e detyrueshme me ligj.

- Ndihma Juridike mund të kërkohet para, gjatë dhe 

pas zhvillimit të procesit gjyqësor.

Si të kontaktojmë Avokatin e 
Ndihmës Juridike?
Në bazë të ligjit Ndihma Juridike parësore dhe 

Ndihma Juridike dytësore jepen vetëm nga personat 

që ushtrojnë profesionin e avokatit.

Dhoma Kombëtare e Avokatisë dhe Komisioni 

Shtetëror për Ndihmën Juridike përcaktojnë listën e 

avokatëve që autorizohen, të japin ndihmë juridike, 

si dhe vendin e shtrirjes së veprimtarisë së tyre. 

1. Lista e avokatëve, që autorizohen për dhënien e 

ndihmës juridike, bëhet publike prane 12 Dhomave 

të Avokatisë në të gjithë vendin: Tiranë, Durrës, 

Vlorë, Shkodër, Fier, Lezhë, Lushnjë, Elbasan, 

Sarandë, Gjirokastër, Korcë dhe Berat.

2. Organizatat jofitimprurëse gjithashtu, që janë të 

specializuara në fushën e dhënies së Ndihmës 

Juridike janë parashikuar nga ligji të japin Ndihmë 

Juridike me avokatë.

Disa nga organizatat jo fitimprurëse me kapacitete 

për të ofruar Ndihmë Juridike janë: Shërbimi Ligjor 

Falas Tiranë, Qëndra e Shërbimeve dhe Praktikave 

të Integruara, Tiranë, Qëndra për Nisma Ligjore dhe 

Qytetare, Tiranë, Fondacioni i Personave me Aftësi 

të Kufizuara, Komiteti Shqiptar i Helsinkit, etj.

Si do ankohemi nëse Ndihma Juridike 
refuzohet ose nuk është efektive?

Çdo person i interesuar gëzon të drejtën e 

paraqitjes së kërkesës ankimore para Kryetarit,  

Komisionit të Ndihmës Juridike ose para Gjykatës. 

Komisioni ka kompetencën të verifikojë dhe 

kontrollojë cilësinë e Ndihmës Juridike për rastet 

konkrete dhe, në bazë të rezultateve, ka të drejtë 

të zgjidhë kontratën e shërbimit me avokatin e 

autorizuar për dhënien e ndihmës juridike.

» » » » » » » » » »

Ndihma Juridike është instrumenti më efikas për ti 
garantuar individit aksesin në drejtësi.  
Përmes Ndihmës Juridike çdo individ në pamundësi 
financiare mund të marrë mbështetjen e nevojshme për 
realizimin e të drejtave të tij.

Aksesi në drejtësi është i lidhur ngushtë me ofrimin 
Ndihmës Juridike Falas. Koncepti i Ndihmës Juridike¹ 
përfshin tërësi shërbimesh ligjore që i ofrohen individëve 
në nevojë. Aksesi në drejtësi ndër të tjera është akses në 
shërbime ligjore që përfshijnë informacion, këshillim, 
përgatitje dokumentash dhe përfaqësim.

Ky publikim, është mundësuar me mbështetjen 
financiare të AMSHC.  Përmbajtja e tij është 
përgjegjësi e autorit, opinioni i shprehur në të nuk 
është domosdoshmërisht opinion i AMSHC.

1 Kur përmendim termin “Ndihmë” Juridike nënkuptojmë 

   Ndihmën Juridike Falas



- mban të dhëna për personat, që përfitojnë 

ndihmë juridike dhe boton, në fund të çdo viti, 

buletinin statistikor; 

- cakton përparësitë për çështjet, për të cilat 

ofrohet ndihmë juridike,

-bashkërendon sistemin e ndihmës juridike, 

duke përfshirë ofrimin e saj në të gjitha format.

Kush janë format e Ndihmës Juridike?

1. Forma e  Ndihmës Juridike parësore, që  

është dhënia e informacionit për sistemin ligjor , 

për  të drejtat dhe detyrimet e subjekteve të 

ligjit, për aktet normative në fuqi, mënyrat e 

ushtrimit të të drejtave të individit, në proceset 

gjyqësore dhe jashtëgjyqësore, për  hartimin e 

dokumenteve juridike apo në forma të tjera.

2. Forma e Ndihmës Juridike dytësore që është 

dhënia e shërbimeve të këshillimit, përfaqësimit 

apo mbrojtjes në proceset gjyqësore penale, 

proceset gjyqësore civile dhe administrative, si 

dhe përfaësimit  para organeve administrative 

shtetërore.

3. Ndihma juridike jepet edhe nëpërmjet 

edukimit ligjor të publikut, përmes shërbimit 

ligjor falas ne  komunitet me klinika lëvizëse, 

publikime, fushata televizive dhe në median e 

shkruar, duke u perqëndruar me vëmendje të 

veçantë në problemet e grupeve më në nevojë.

- të marr masa disiplinore ndaj avokatëve, që japin 

ndihmë juridike, në përputhje me ligjin nr.9109, 

datë 17.7.2003 “Për profesionin e avokatit në 

Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar.

Komisioni Shtetëror për Ndihmën 
Juridike do të:

- zbatojë politikën shtetërore në dhënien e ndihmës 

juridike për individët;

- menaxhojë buxhetin e dhënë për ofrimin e 

ndihmës juridike nga shteti;

- miratojë rregullat e caktimit të avokatëve, zyrave 

të avokatisë dhe organizatave jofitimprurëse, që do 

të ofrojnë ndihmën juridike dhe kujdeset për 

zbatimin e tyre;

- lidhë kontratat e shërbimit me avokatët, zyrat e 

avokatisë dhe organizatat jofitimprurëse, që do të 

ofrojnë shërbimin e ndihmës juridike;

- vendosë masën e shpërblimit të avokatëve në 

ofrimin e ndihmës juridike ndaj individëve, 

- përcakton dhe rishikon standardet e ndihmës 

juridike, si dhe kujdeset për trajnimet profesionale 

për avokatët që japin këtë ndihmë;

- vendosë kriteret, në bazë të të cilave do të 

vlerësohet cilësia e shërbimit të ndihmës juridike të 

dhënë;

Kush e Administron Dhënien e 
Ndihmës Juridike nga Shteti?
Përgjegjës për dhënien e ndihmës juridike nga 

shteti, është Ministria e  Drejtësisë, Dhoma 

Kombëtare e Avokatisë dhe Komisioni Shtetëror 

për Ndihmën Juridike. 

Ministria e Drejtësisë:
-  të zhvillojë politikën shtetërore;

- të ndihmojë në përgatitjen e akteve të nevojshme 

ligjore/nënligjore, në bashkëpunim me Dhomën 

Kombëtare të Avokatisë dhe Komisionin Shtetëror 

për Ndihmën Juridike;

- të kujdeset për zbatimin e dispozitave ligjore e 

nënligjore dhe ndihmon në vlerësimin e cilësisë së 

ndihmës juridike të dhënë;

- të përgatis projektbuxhetin, në përputhje me 

legjislacionin në fuqi.

Dhoma Kombëtare e Avokatisë:
-të përcaktojë kriteret për përzgjedhjen e 

avokatëve, që do të japin ndihmë juridike;

- të përcaktojë  kriteret për vlerësimin e cilësisë së 

shërbimit të dhënë nga avokatët;

NDIHMA JURIDIKE SYNON RRITJEN E 
AKSESIT NE DREJTESI

Çfarë kuptojmë me  Ndihmë Juridike?
Me Ndihmë Juridike kuptojmë  ofrimin e  shërbimit  

ligjor falas për individët në pamundësi financiare për 

të zgjidhur  dhe realizuar të drejtat e tyre.

Ligji për Ndihmën Juridike përcakton kushtet, llojin, 

mënyrën dhe procedurat për dhënien e ndihmës 

juridike nga shteti, për mbrojtjen e lirive e të të 

drejtave themelore të individit, si dhe të interesave të 

tjerë të ligjshëm të tij.

Kush janë Parimet themelore të 
Ndihmës Juridike?
Dhënia e ndihmës juridike nga shteti mbështetet 
në parimet:

- e barazisë së të drejtave për të gjithë individët, që 

përfitojnë nga ndihma juridike;

- e profesionalizmit të personave, që japin ndihmën 

juridike;

- e cilësisë, efiçencës dhe efektivitetit të shërbimit të 

ndihmës juridike;

-  e ruajtjes së konfidencialitetit;

- e papranueshmërisë së konfliktit të interesit.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


